
 

Официальный вестник 

Егоровского сельского 

поселения» 
26 сентября  2024 года    Информационный 

бюллетень № 375----------------------------------------------

---------------------------------------------- 
 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ЕГОРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
 ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ   

 
  23 сентября 2024 года                                                                                                                              № 55  

 

 

с. Егоровка 

 

Об основных направлениях бюджетной и  
налоговой политики Егоровского  сельского поселения Тарского муниципального района Омской 

области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 

 

В соответствии с пунктом 3 статьи 184 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях 

составления проекта бюджета поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов,  

Администрация Егоровского сельского поселения постановляет: 
 1. Определить основные направления бюджетной и налоговой политики Егоровского сельского 

поселения Тарского муниципального района Омской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 

2027 годов согласно приложению к настоящему постановлению. 
 2. Администрации Егоровского сельского поселения при составлении проекта решения 

Совета Егоровского сельского поселения «О бюджете поселения на 2025 год и на плановый период 2026 

и 2027 годов» руководствоваться основными направлениями бюджетной и налоговой политики 
Егоровского сельского поселения Тарского муниципального района Омской области на 2025 год и на 

плановый период 2026 и 2027 годов. 

3. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Официальный 
вестник Егоровского сельского поселения» и разместить на официальном сайте Егоровского сельского 

поселения Тарского муниципального района Омской области (https://egorovskoe-r52.gosweb.gosuslugi.ru). 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

  

 
Глава Егоровского сельского поселения   

Тарского муниципального района 

Омской области                                                                                                                               Н.В.Напп 
 

Приложение 

к постановлению Администрации  
Егоровского сельского поселения 

                                                  от 23  сентября 2024 г. № 55 

 
 

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ 

бюджетной и налоговой политики Егоровского сельского поселения Тарского муниципального района 
Омской области  

на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов  

 

 

1. Основные направления бюджетной и налоговой политики Егоровского сельского поселения 

Тарского муниципального района Омской области (далее –Егоровского сельского поселения) на 2025 
год и на плановый период 2026 и 2027 годов обеспечивают преемственность направлений бюджетной и 

налоговой политики, определенных в предшествующем периоде, и разработаны в целях определения 

условий, используемых при составлении проекта местного бюджета  на 2025 год и на плановый период 
2026 и 2027 годов, подходов к его формированию, основных характеристик и прогнозируемых 

параметров местного бюджета. 

Основные направления бюджетной и налоговой политики Егоровского сельского поселения 
на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов подготовлены: 

1) на основе бюджетного законодательства Российской Федерации, законодательства 

Российской Федерации и Омской области о налогах и сборах, с учетом обеспечения реализации 
мероприятий, направленных на достижение целей, выполнение целевых показателей и задач в 

соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года N 309 "О национальных 

целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года"; 
2) исходя из задач  муниципальных программ Егоровского сельского поселения; 

3) с учетом необходимости реализации приоритетных задач социально-экономического 

развития Егоровского сельского поселения в условиях выполнения обязательств, устанавливаемых 
соглашением о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных 

финансов Егоровского сельского поселения, заключаемым ежегодно Комитетом финансов и контроля 

Администрации Тарского муниципального района и Егоровским сельским поселением в соответствии с 

пунктом 8 статьи 137 Бюджетного кодекса Российской Федерации; 

4) в целях повышения стабильности ведения экономической деятельности на территории 

Егоровского сельского поселения и роста налогового потенциала Егоровского сельского поселения. 
2. Бюджетная политика Егоровского сельского поселения на 2025 год и на плановый период 

2026 и 2027 годов ориентирована на обеспечение финансовой стабильности, улучшение качества жизни 

и благосостояния населения  Егоровского сельского поселения 
Основными направлениями бюджетной политики Егоровского сельского поселения на 2025 

год и на плановый период 2026 и 2027 годов являются: 

1) обеспечение долгосрочной сбалансированности и финансовой устойчивости местного 
бюджета, сохранение долговой устойчивости в условиях сдержанной динамики доходных источников; 

2) достижение национальных целей развития Российской Федерации путем реализации 

мероприятий муниципальных программ Егоровского сельского поселения, реализуемых, в том числе, в 
рамках региональных и национальных проектов, в целях повышения качества жизни населения 

Егоровского сельского поселения. 

https://______________-r52.gosweb.gosuslugi.ru/


 2 

Применение программного метода бюджетного планирования направлено на решение задач 

социально-экономического развития Егоровского сельского поселения, повышение эффективности 

бюджетной системы Егоровского сельского поселения, обеспечивающей расходование бюджетных 
средств в увязке с конкретным результатом. 

При этом необходимо обеспечить принятие мер по повышению качества планирования 

программных показателей и мероприятий с учетом текущей социально-экономической ситуации, 
своевременному выполнению показателей муниципальных программ Егоровского сельского поселения, 

максимальному привлечению средств областного и федерального бюджетов в рамках реализации 

региональных и национальных проектов соответственно. 
3) повышение эффективности расходов местного бюджета, сдерживание их роста путем: 

- не установления расходных обязательств, не связанных с решением вопросов, отнесенных 

Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и законами субъекта к полномочиям 
органов местного самоуправления; 

- обеспечения соблюдения норматива формирования расходов на оплату труда и содержание 

органов местного самоуправления Омской области, установленного Правительством Омской области; 
- недопущения принятия новых расходных обязательств, не обеспеченных источниками 

финансирования; 

- реализации мероприятий, направленных на обеспечение соблюдения получателями 
межбюджетных субсидий и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, а также 

иных субсидий и бюджетных инвестиций, определенных Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

условий, целей и порядка, установленных при их предоставлении. 
- реализация мероприятий по развитию практик инициативного бюджетирования на 

территории Егоровского сельского поселения в целях вовлечения граждан в бюджетный процесс; 

4) обеспечение открытости и прозрачности бюджетного процесса; 
5) реализация мероприятий, направленных на повышение уровня финансовой грамотности и 

формирование финансовой культуры населения Егоровского сельского поселения. 

6) усиление муниципального финансового контроля  за эффективным использованием 
бюджетных средств.  

3. Основными направлениями налоговой политики  Егоровского сельского поселения 

Тарского муниципального района Омской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 
являются: 

1) увеличение доходной базы бюджета  Егоровского сельского поселения и обеспечение ее 

устойчивости; 
2) повышение эффективности администрирования налогов. 

3) разработка и реализация мер по сохранению и увеличению налоговых доходов бюджета 

Егоровского сельского поселения: 
- содействие повышению предпринимательской активности и развитию субъектов малого и 

среднего предпринимательства на территории  Егоровского сельского поселения; 

- совершенствование налогового законодательства  Егоровского сельского поселения 

Тарского муниципального района Омской области по итогам мониторинга изменений в налоговом 

законодательстве Российской Федерации; 

- проведение оценки налоговых расходов Егоровского сельского поселения с учетом общих 
требований к оценке налоговых расходов муниципальных образований, утвержденных постановлением 

Правительства Российской Федерации от 22 июня 2019 года № 796. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЕГОРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 26 сентября 2024 года                                                                 № 56 

 
с. Егоровка 

 

О проведении общественных обсуждений проекта постановления  Администрации Егоровского 
сельского поселения Тарского муниципального района Омской области  

 

В соответствии с частью 4 статьи 44 Федерального закона от 31.07.2020 N 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», 
постановлением Правительства РФ от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и 

утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», руководствуясь Федеральным 
законом от 06. 10. 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», Уставом Егоровского сельского поселения Тарского муниципального 

района Омской области, Администрация Егоровского сельского поселения Тарского 
муниципального района Омской области постановляет: 

1. Провести общественные обсуждения по проекту постановления 

Администрации Егоровского сельского поселения Тарского муниципального района Омской 

области «Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям на 2025 год в сфере муниципального контроля на 
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 

хозяйстве в границах населенных пунктов Егоровского сельского поселения Тарского 

муниципального района Омской области» (приложение № 1). 
2. Лица, отвечающие за подготовку документации по намеченной деятельности в 

соответствии с нормативными требованиями: Администрация Егоровского сельского поселения 

Тарского муниципального района Омской области 
3. Назначить общественные обсуждения по проекту с рассмотрением замечаний и 

предложений на 01.11.2024 в 15-00 часов в Администрации Егоровского сельского поселения 

Тарского муниципального района Омской области по адресу: Омская область, Тарский район, с. 
Егоровка, ул. 1-й Переулок, 2. 

4. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене 

«Официальный вестник Егоровского сельского поселения» и разместить на официальном сайте 
Егоровского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

5.  Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава Егоровского сельского поселения   
  Тарского муниципального района 

  Омской области                                                                                                Н.В. Напп 

 
 

 

 

                                                                                          

consultantplus://offline/ref=2E8A6F9E612EB4C6650EEFC8676D1AB0A20AA274EA621B906EB2547E9801957985DAC27265AADD677E80CF872215878B7A3E0E30802EB5D6i8mCJ


 3 

Приложение №1 

                                                                                                       к постановлению Администрации 

                                                                                                       Егоровского сельского поселения  
                                                                                                      Тарского муниципального района  

                                                                                                      Омской области  

                                                                                                       от  26.09.2024 года № 56 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЕГОРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ (проект) 

 
с.   Егоровка  

 

  _______ 2024 года.                                                                         №____ 
 

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям на 2025 год в сфере муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском 
наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов 

Егоровского сельского поселения Тарского муниципального района Омской области  

 

Руководствуясь Постановлением Правительства РФ от 25 июня 2021 г. N 990"Об утверждении 

Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики 

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям", Администрация Егоровского 
сельского поселения Тарского муниципального района Омской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.  Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям на 2025 год в сфере муниципального контроля на автомобильном транспорте, 

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных 

пунктов Егоровского сельского поселения Тарского муниципального района Омской области согласно 
приложению №1 к настоящему постановлению 

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Официальный 

вестник Егоровского сельского поселения» и разместить на официальном сайте Егоровского сельского 
поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

        3.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

 
 Глава Егоровского сельского поселения   

    Тарского муниципального района     

   Омской области                                                                                                         Н.В. Напп 

 

                                                                                                                                                     Приложение №1 

                                                                                                                       к постановлению Администрации 
                                                                                                                       Егоровского сельского поселения  

                                                                                                                      Тарского муниципального района  

                                                                                                                      Омской области   
                                                                                                                       от ..2024 №  

 

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 

2025 год в сфере муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Егоровского 

сельского поселения Тарского муниципального района Омской области 

 

Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям на 2025 год в сфере муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов 
Егоровского сельского поселения Тарского муниципального района Омской области (далее – 

Программа) разработана в целях  стимулирования добросовестного соблюдения обязательных 

требований организациями  и гражданами,  устранения условий, причин и факторов, способных 
привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям,  создания условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, 

повышение информированности о способах их соблюдения. 
Настоящая Программа разработана и подлежит исполнению администрацией Егоровского 

сельского поселения Тарского муниципального района Омской области (далее по тексту – 

администрация). 

 

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального   контроля, описание текущего 

развития профилактической деятельности контрольного органа, характеристика проблем, на 

решение которых направлена Программа 

 

   1.1. Вид муниципального контроля: муниципальный   контроль   на автомобильном 
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах 

населенных пунктов. 

1.2. Предметом муниципального контроля на территории муниципального образования   
является соблюдение гражданами и организациями (далее – контролируемые лица) обязательных 

требований: 

1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных в отношении 
автомобильных дорог: 

а) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных  

в полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования; 
б) к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту  

и содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных сооружений на них 

(включая требования к дорожно-строительным материалам и изделиям) в части обеспечения сохранности 
автомобильных дорог; 

2) установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных 

перевозок, не относящихся к предмету федерального государственного контроля (надзора) на 
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в 

области организации регулярных перевозок; 

Предметом муниципального контроля является также исполнение решений, принимаемых по 
результатам контрольных мероприятий. 

  

 

Администрацией за 9 месяцев 2024 года проведено 0 проверок соблюдения действующего 

законодательства Российской Федерации в указанной сфере. 

В рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 
администрацией  в 2024 году осуществляются следующие мероприятия: 

1) размещение на официальном сайте администрации   в сети «Интернет»  перечней 
нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка 

соблюдения которых является предметом муниципального  контроля, а также текстов соответствующих 
нормативных правовых актов; 

2) осуществление информирования юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по 
вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе посредством разработки и опубликования 

руководств по соблюдению обязательных требований, разъяснительной работы в средствах массовой 

информации;  



 4 

3) обеспечение регулярного обобщения практики осуществления муниципального   контроля и 

размещение на официальном интернет-сайте администрации  соответствующих обобщений, в том числе 
с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований с 

рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, 

индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких нарушений; 

4) выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» требований в соответствии с частями 
5-7 статьи 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц 

и индивидуальных предпринимателей 

За 9 месяцев 2022 года администрацией выдано 0 предостережений о недопустимости 
нарушения обязательных требований. 

 

2. Цели и задачи реализации Программы 

 

2.1. Целями профилактической работы являются: 

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми 
контролируемыми лицами;  

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных 

требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;  
3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, 

повышение информированности о способах их соблюдения; 
4) предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, включая 

устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных 

требований; 
5) снижение административной нагрузки на контролируемых лиц; 

6) снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым законом ценностям. 

 
2.2. Задачами профилактической работы являются: 

1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований; 

2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных 
требований, разработка мероприятий, направленных на устранение нарушений обязательных 

требований; 

3) повышение правосознания и правовой культуры организаций и граждан в сфере 
рассматриваемых правоотношений. 

В положении о виде контроля мероприятия, направленные на нематериальное поощрение 

добросовестных контролируемых лиц, не установлены, следовательно, меры стимулирования 
добросовестности в программе не предусмотрены. 

В положении о виде контроля самостоятельная оценка соблюдения обязательных требований 

(самообследование) не предусмотрена, следовательно, в программе способы самообследования в 

автоматизированном режиме не определены (ч.1 ст.51 №248-ФЗ). 

 

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения 

 

№  п/п 

 

Наименование 

мероприятия 

Срок 

реализации 

мероприятия 

Ответственное должностное лицо 

1 Информирование 

Информирование 

осуществляется 

администрацией по 
вопросам 

соблюдения 

обязательных 
требований 

посредством 

размещения 
соответствующих 

сведений на 

официальном сайте 

администрации и в 

печатном издании   

муниципального 
образования  

 

 

Постоянно Специалист администрации, к должностным обязанностям которого относится 
осуществление муниципального контроля   

2 Обобщение 

правоприменитель

ной практики 

Обобщение 

правоприменительн
ой практики 

осуществляется 

администрацией 
посредством сбора и 

анализа данных о 

проведенных 
контрольных 

мероприятиях и их 

результатах. 
По итогам 

обобщения 

правоприменительн
ой практики 

администрация 

готовит доклад, 
содержащий 

результаты 

обобщения 
правоприменительн

ой практики по 

осуществлению 
муниципального  

контроля, который 

утверждается 
руководителем 

контрольного 

органа 
 

 

ежегодно не 

позднее 30 

января 
года, 

следующего 
за годом 

обобщения 

правоприме
нительной 

практики. 

 

Специалист администрации, к должностным обязанностям которого относится 

осуществление муниципального контроля   

3 Объявление 

предостережения 

Предостережение о 

недопустимости 

нарушения 
обязательных 

требований 

объявляется 
контролируемому 

лицу в случае 

наличия у 
администрации 

сведений о 

готовящихся 
нарушениях 

обязательных 

требований и (или) 
в случае отсутствия 

подтверждения 

данных о том, что 
нарушение 

обязательных 

требований 
причинило вред 

(ущерб) 

охраняемым 
законом ценностям 

либо создало угрозу 

причинения вреда 
(ущерба) 

охраняемым 

По мере 

появления 
оснований, 

предусмотр

енных 
законодател

ьством 

Специалист администрации, к должностным обязанностям которого относится 

осуществление муниципального контроля   



 5 

4 Консультирован

ие. 

Консультирование 

осуществляется в 
устной или 

письменной форме 

по телефону, 
посредством видео-

конференц-связи, на 

личном приеме, в 
ходе проведения 

профилактического 

мероприятия, 

контрольного 

(надзорного) 

мероприятия 

Постоянно  

по 

обращения

м 

контролиру

емых лиц и 

их 

представите

лей 

Специалист администрации, к должностным обязанностям которого относится 
осуществление муниципального контроля   

5 

 

Профилактически

й визит 

Один раз в 

год 
 

 

 

Специалист администрации, к должностным обязанностям которого относится 

осуществление муниципального контроля   

 

 
  

 

4. Показатели результативности и эффективности Программы 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя Величина 

1

1. 

Полнота информации, 

размещенной на 
официальном сайте 

контрольного органа в 

сети «Интернет» в 
соответствии с частью 3 

статьи 46 Федерального 

закона от 31 июля 2021 
г. № 248-ФЗ «О 

государственном 

контроле (надзоре) и 
муниципальном 

контроле в Российской 

Федерации» 
 

100% 

2

2. 

Утверждение   доклада, 

содержащего 

результаты обобщения 

правоприменительной 

практики по 

осуществлению 
муниципального 

контроля, его 
опубликование 

 

Исполнено / Не исполнено 

3. Доля выданных 

предостережений по 
результатам 

рассмотрения 

обращений с  
подтвердившимися 

сведениями о 

готовящихся 
нарушениях 

обязательных 
требований или 

признаках нарушений 

обязательных 
требований и  в случае 

отсутствия 

подтвержденных 
данных о том, что 

нарушение 

обязательных 

20% и более 

4. Доля лиц, 

удовлетворённых 

консультированием в 

общем количестве лиц, 

обратившихся за 

консультированием 

 

100% 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЕГОРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТАРСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

26 сентября 2024 года                                 № 57  
 

 

с. Егоровка 
 

О проведении общественных обсуждений проекта постановления  Администрации Егоровского 

сельского поселения Тарского муниципального района Омской области 

 

В соответствии с частью 4 статьи 44 Федерального закона от 31.07.2020 N 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», 

постановлением Правительства РФ от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и 
утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», руководствуясь Федеральным 

законом от 06.10. 2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Уставом Егоровского сельского поселения Тарского муниципального 

района Омской области, Администрация Егоровского сельского поселения Тарского 

муниципального района Омской области постановляет: 
1. Провести общественные обсуждения проекту постановления 

Администрации Егоровского сельского поселения Тарского муниципального района Омской 

области «Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям на 2025 год в рамках муниципального контроля в сфере 

благоустройства на территории Егоровского сельского поселения Тарского муниципального 

района Омской области» (приложение № 1). 
6. Лица, отвечающие за подготовку документации по намеченной деятельности в 

соответствии с нормативными требованиями: Администрация Егоровского сельского поселения 
Тарского муниципального района Омской области 

7. Назначить общественные обсуждения по проекту с рассмотрением замечаний и 

предложений на 01.11.2024 в 15-00 часов в Администрации Егоровского сельского поселения 
Тарского муниципального района Омской области по адресу: Омская область, Тарский район, с. 

Егоровка, ул. 1-й Переулок, 2. 

8. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене 
«Официальный вестник Егоровского сельского поселения» и разместить на официальном сайте 

Егоровского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 



 6 

9.  Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 
Глава Егоровского сельского поселения   

  Тарского муниципального района 

  Омской области                                                                                                   Н.В. Напп 
 

 

                                                                                                              Приложение №1  
                                                                                       к постановлению Администрации 

                                                                                          Егоровского сельского поселения  

                                                                                      Тарского муниципального района  
                                                                                      Омской области  

                                                                                      от  26.09.2024 № 57 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЕГОРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ (проект) 

 
с.   Егоровка 

 

_ 2024 года                                                                                №____ 
 

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям на 2025 год в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства на 
территории Егоровского сельского поселения Тарского муниципального района Омской области  

 

Руководствуясь Постановлением Правительства РФ от 25 июня 2021 г. N 990"Об 
утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами 

программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям", 

Администрация Егоровского сельского поселения Тарского муниципального района Омской 
области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям на 2025 год в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства на 

территории Егоровского сельского поселения Тарского муниципального района Омской области 

согласно приложению №1 к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене 

«Официальный вестник Егоровского сельского поселения» и разместить на официальном сайте 

Егоровского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
       3.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

Глава Егоровского сельского поселения   

  Тарского муниципального района 
  Омской области                                                                                               Н.В. Напп 

                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                             Приложение №1 
                                                                                     к постановлению Администрации  

                                                                                     Егоровского  сельского поселения  

                                                                                     Тарского муниципального района  
                                                                                     Омской области    от ..2024  №  

 

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям на 2025 год в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства на 

территории Егоровского сельского поселения Тарского муниципального района Омской 

области 

 

Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям на 2025 год в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства на 

территории Егоровского сельского поселения Тарского муниципального района Омской области 
(далее – Программа) разработана в целях  стимулирования добросовестного соблюдения 

обязательных требований организациями  и гражданами,  устранения условий, причин и 

факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям,  создания условий для доведения обязательных 

требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения. 

Настоящая Программа разработана и подлежит исполнению администрацией 
Егоровского сельского поселения Тарского муниципального района Омской области (далее по 

тексту – администрация). 

 

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального   контроля, описание 

текущего развития профилактической деятельности контрольного органа, характеристика 

проблем, на решение которых направлена Программа 

 

1.1. Вид муниципального контроля: муниципальный контроль в сфере благоустройства. 

1.2. Предметом муниципального контроля на территории муниципального 
образования   является:  

- соблюдение организациями и физическими лицами   обязательных требований, 

установленных правилами благоустройства, соблюдения чистоты и порядка на территории 
муниципального образования, утвержденных решением представительного органа 

муниципального образования (далее – Правила), требований к обеспечению доступности для 

инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых 
услуг, организация благоустройства территории муниципального образования в соответствии с 

Правилами; 

- исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных мероприятий. 
Администрацией за 9 месяцев 2024 года проведено 0 проверок соблюдения 

действующего законодательства Российской Федерации в указанной сфере. 

В рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям администрацией  в 2024 году осуществляются следующие мероприятия: 

5) размещение на официальном сайте администрации   в сети «Интернет»  перечней 
нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, 

оценка соблюдения которых является предметом муниципального  контроля, а также текстов 
соответствующих нормативных правовых актов; 

6) осуществление информирования юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе посредством 

разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных требований, 

разъяснительной работы в средствах массовой информации;  

7) обеспечение регулярного обобщения практики осуществления муниципального   

контроля и размещение на официальном интернет-сайте администрации  соответствующих 
обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений 

обязательных требований с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься 

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких 
нарушений; 



 7 

8) выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований в 

соответствии с частями 5-7 статьи 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ 
«О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля». 

За 9 месяцев  2024 года администрацией выдано 0 предостережений о недопустимости 
нарушения обязательных требований. 

 

2. Цели и задачи реализации Программы 

 

2.1. Целями профилактической работы являются: 

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми 
контролируемыми лицами;  

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям 

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;  
3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, 

повышение информированности о способах их соблюдения; 

4) предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, 
включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению 

обязательных требований; 

5) снижение административной нагрузки на контролируемых лиц; 
6) снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым законом ценностям. 

2.2. Задачами профилактической работы являются: 

1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований; 
2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных 

требований, разработка мероприятий, направленных на устранение нарушений обязательных 

требований; 

3) повышение правосознания и правовой культуры организаций и граждан в сфере 

рассматриваемых правоотношений. 

В положении о виде контроля мероприятия, направленные на нематериальное 
поощрение добросовестных контролируемых лиц, не установлены, следовательно, меры 

стимулирования добросовестности в программе не предусмотрены. 

В положении о виде контроля самостоятельная оценка соблюдения обязательных 
требований (самообследование) не предусмотрена, следовательно, в программе способы 

самообследования в автоматизированном режиме не определены (ч.1 ст.51 №248-ФЗ). 

 

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения 

 

№  п/п 

 

Наименование 

мероприятия 

Срок реализации 

мероприятия 
Ответственное должностное лицо 

1 Информирование 
Информирование осуществляется 

администрацией по вопросам 
соблюдения обязательных требований 

посредством размещения 

соответствующих сведений на 
официальном сайте администрации и 

в печатном издании   муниципального 

образования  
 

Постоянно Специалист администрации, к должностным обязанностям 

которого относится осуществление муниципального контроля   

2 Обобщение правоприменительной 

практики 

Обобщение правоприменительной 

практики осуществляется 
администрацией посредством сбора и 

анализа данных о проведенных 

контрольных мероприятиях и их 
результатах. 

По итогам обобщения 

правоприменительной практики 
администрация готовит доклад, 

содержащий результаты обобщения 

правоприменительной практики по 

осуществлению муниципального  

контроля, который утверждается 

руководителем контрольного органа 
 

 

ежегодно не позднее 

30 января года, 
следующего за годом 

обобщения 
правоприменительной 

практики. 

 

Специалист администрации, к должностным обязанностям 
которого относится осуществление муниципального контроля   

3 Объявление предостережения 

Предостережение о недопустимости 

нарушения обязательных требований 

объявляется контролируемому лицу в 
случае наличия у администрации 

сведений о готовящихся нарушениях 

обязательных требований и (или) в 
случае отсутствия подтверждения 

данных о том, что нарушение 

обязательных требований причинило 

вред (ущерб) охраняемым законом 

ценностям либо создало угрозу 

причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям  

 

По мере появления 
оснований, 

предусмотренных 

законодательством 

Специалист администрации, к должностным обязанностям 
которого относится осуществление муниципального контроля   

4 Консультирование. 

Консультирование осуществляется в 

устной или письменной форме по 
телефону, посредством видео-

конференц-связи, на личном приеме, в 

ходе проведения профилактического 
мероприятия, контрольного 

(надзорного) мероприятия 

Постоянно  по 

обращениям 

контролируемых лиц и 

их представителей 

Специалист администрации, к должностным обязанностям 

которого относится осуществление муниципального контроля   

5 

 

Профилактический визит Один раз в год 

 
  

 

Специалист администрации, к должностным обязанностям 

которого относится осуществление муниципального контроля   

 

4. Показатели результативности и эффективности Программы 

 



 8 

№ 

п/п 

Наименование показателя Величина 

1
1. 

Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет» в 
соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» 

 

100% 

2
2. 

Утверждение   доклада, содержащего результаты обобщения правоприменительной практики по 
осуществлению муниципального контроля, его опубликование 

Исполнено /  
Не исполнено 

3. Доля выданных предостережений по результатам рассмотрения обращений с  подтвердившимися 

сведениями о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений 

обязательных требований и  в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение 

обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям (%) 

20% и более 

4. Доля лиц, удовлетворённых консультированием в общем количестве лиц, обратившихся за 
консультированием 

100% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Учредитель: Совет  Егоровского сельского поселения. 

Редакционная коллегия: Вакунова Татьяна Мироновна специалист 1 категории администрации  
Егоровского сельского поселения, 

Лапчик Айна Ивановна – депутат Совета Егоровского сельского поселения. Тираж   10 экземпляров. 

Отпечатано в Администрации Егоровского сельского поселения  26 сентября 2024 года.          


